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1. Si është Republika e Maqedonisë sipas karakteristikave të relievit? 

 Vend kryesisht malor  

2. Me cilin shtet lidhet Republika e Maqedonisë përgjatë luginës së lumit Bregalnica? 

 Bullgari  

3. Nëpër cilën pikë kufitare në Luginën e Prespës lidhet Republika e Maqedonisë me Shqipërinë? 

 Stenjë 

4. Sa është gjatësia e kufijve shtetërorë të Republikës së Maqedonisë? 

            889.2 km  

5. Cila është pika më lindore në kufirin me Bullgarinë? 

  Çengino Kale 

6. Cili kufi i Republikës së Maqedonisë kalon përgjatë kreshtës së masivit malor të Korabit? 

 .Kufiri perëndimor 

7. Në cilin kufi shtetëror gjendet vendkalimi kufitar Bllacë? 

 Kufiri verior 

8. Cili kufi i Republikës së Maqedonisë ka gjatësi prej 261 km? 

 1.Kufiri jugor 

9. Cilit grup malesh sipas lartësisë i përkasin malet e Maleshevës? 

 Malet e mesme 

10. Cili lloj i relievit në Republikën e Maqedonisë shtrihet në sipërfaqe prej 7.599 km2? 

 Relievi kodrinor  

11. Cili mal në zonën e Rodopeve Lindore zë sipërfaqen më të madhe prej 981 km2? 

 1.Malet e Osogovës 

12. Cila është lugina më e madhe në zonën e Rodopeve Lindore? 

 Lugina e Koçanit 

13. Në cilën njësi tektonike ndodhet hendeku i Dojranit? 

 Maqedonia e ulët 

 14. Cila është lugina më e madhe në zonën tektonike të Vardarit? 

 Lugina e Tikveshit  



15. Në cilën zonë tektonike ndodhin shkëmbinjtë sedimentarë si mermeret dhe dollomitet? 

 Zona e Pellagonisë 

16. Në cilën pjesë të zonës së Pellagonisë ndodhet Nixhe me majën Kajmakçallan 

            Pjesa jugore  

17. Cila është maja më e lartë e Malit Kodra (2540m)? 

 Koka e Selaniku (Sollunska Gllava)  

18. Në cilën zonë tektonike ndodhen dy liqene tektonike natyrore? 

              Rajoni malor i Sharrit 

19. Cili është mali më i lartë në zonën e Maqedonisë Perëndimore? 

 Korabi 

20. Cila është lugina më e madhe në zonën e Maqedonisë Perëndimore? 

 Lugina e Pollogut 

21. Cilat parqe kombëtare ndodhen në rajonin e malit Shar? 

 Pelisteri, Mavrova dhe Galiçica 

22. Cilat janë malet në zonën e Maqedonisë Perëndimore sipas origjinës së tyre? 

 Vargmalet e reja malore 

23. Si quhet gjendja aktuale e elementeve dhe dukurive meteorologjike në një zonë të caktuar gjeografike? 

 Koha 

24. Cili është pozicioni gjeografik gjatë formimit të klimës? 

 Faktori klimatikë  

25. Në cilën zonë(brez) termike të Tokës gjendet Republika e Maqedonisë? 

 Rrip mesatar i nxehtësisë  

26. Në cilën pjesë të Republikës së Maqedonisë ka ndryshuar klima mesdhetare? 

 Lugina Gjevgjelisë - Vallandovës 

27. Çfarë ndikimi ndihet përgjatë luginës së lumit të Crna Reka? 

 Ndikimi i detit Adriatik  

28. Çfarë ndikimi në klimë ndihet nga veriu dhe lindja në Republikën e Maqedonisë? 

Ndikimi kontinental 

29. Çfarë moti sjell era Jugo? 

 Moti më i ngrohtë dhe më i lagësht  

30. Cila erë në Republikën e Maqedonisë fryn në pjesën dimërore të vitit dhe sjell mot të ftohtë dhe të thatë? 

 Vardareci 

 31. Me çfarë sasie të reshjeve dallohet Lugina e Shkupit? 

 1.Rreth 500 mm/m2  



32. Në cilin pellg qëndron më shumë mbulesa e borës? 

 Pollogu(Lugina e Pollogut) 

33. Cilat janë llojet kryesore klimatike në Republikën e Maqedonisë? 

 Klimë mesdhetare e modifikuar, mesatarisht kontinentale dhe malore 

34. Cili tip klimatik karakterizohet me verë të nxehta dhe të thata, me dimër të butë dhe me shi? 

 Klima mesdhetare e modifikuar  

35. Në cilin tip klimatik sasia mesatare vjetore e reshjeve është 700mm/m2? 

 Klima mesdhetare e modifikuar  

36. Çfarë burimi është burimi i Proevcës afër Kumanovës? 

 Burim termomineral 

37. Cilit pellg lumor i përket lumi Treska? 

 Pellgu lumor i Detit Egje 

38. Cili lum në Republikën e Maqedonisë buron në malet e Maleshevës, ka gjatësi prej 225 km dhe derdhet 
në lumin Vardar? 

 1.Bregallnica 

39. Cilët liqene akullnajore ndodhen në malin Shar? 

 Liqeni i Bogovinjës dhe Liqeni i Zi 

40. Ku janë më të përfaqësuara tokat e kripura? 

 .Ovçe Pole 

  


